
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 106 del 23/01/2019

Proponente:  UO Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi

Oggetto: Affidamento ai sensi dell'art. 57, c. 5, lett. a) del D.Lgs. 163/2006 (oggi art. 106, c. 
1, lett. b) del D.Lgs, 50/2016 - modifica dei contratti durante il periodo di efficacia), dei 
servizi complementari (extra - canone) nell'ambito del "global service" affidato con delibera 
n. 1656/2018. Provvedimento a contrarre.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 953 del 18/01/2019 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Pasquale PARISE

Hash .pdf (SHA256):
c41946164264bbea4884333114760c8821c999844d87eae6333ff8df3d3622fe
Hash .p7m (SHA256): 
2f63df19f637112ae18e68475178757e654e19bbd5bdb5cd3ef8c87b65872250
Firme digitali apposte sulla proposta:
Pasquale Parise,Luigi Lillocci,Doriana Sarnari,Fabio Pagliaccia

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea CASCIARI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



PREMESSO: 
 
CHE con delibera del D.G. n. 1381 del 21.12.2015 veniva stabilito, inter alia, quanto segue: 

 RECEPIRE la DDG n. 300 del 27.04.2015, dell’Azienda Ospedaliera “S. Maria” di Terni, 
recante in oggetto “Procedura aperta per l’affidamento della fornitura in global service 
di gas medicinali, tecnici e servizi annessi occorrenti alle Aziende Sanitarie territoriali 
ed ospedaliere della Regione Umbria – Aggiudicazione definitiva”; 

 AFFIDARE alla RTI: RIVOIRA PHARMA S.r.l. (P.I. 08418370964) / LINDE MEDICALE 
S.r.l. (P.I. 01550070617) - impresa capogruppo RIVOIRA PHARMA S.r.l. con sede legale 
in via Durini n. 7, 20122 Milano, la fornitura di che trattasi, alle condizioni economiche 
riportate nell’allegato 6) della suddetta DDG n. 300/2015; 

 
CHE il contratto, attivato in via d’urgenza, con decorrenza dal 1.01.2016 (per la durata di 36 
mesi) e scadenza al 31.12.2018, prevedeva la possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi, come 
stabilito dalla disciplina di gara; 
 
CHE pertanto, con Delibera n. 1656 del 20.12.2018 “Rinnovo programmato per 24 mesi della 
fornitura “in globale service” di gas medicinali, tecnici e servizi annessi” veniva esercitata 
l’opzione di rinnovo programmato per un periodo di 24 mesi a far data dall’1.01.2019, alle 
medesime condizioni del contratto scaduto il 31.12.2018, alla RTI: RIVOIRA PHARMA S.r.l. 
(P.I. 08418370964) / LINDE MEDICALE S.r.l. (P.I. 01550070617) - impresa capogruppo 
RIVOIRA PHARMA S.r.l. con sede legale in via Durini n. 7, 20122 Milano; 

CHE il contratto di fornitura in global service di cui trattasi ricomprende la manutenzione a 
canone  degli impianti e specificatamente: 

 Manutenzione di tutti gli impianti dalla produzione all’erogazione dei gas medicinali, 
tecnici e del vuoto. La manutenzione è riferita a tutti gli impianti, serbatoi di 
stoccaggio, centrali di miscelazione ed erogazione, sale criogeniche, bombole e pacchi 
bombole degli impianti di distribuzione, aspirazione endocavitaria ed evacuazione gas 
anestetici dalla produzione alle bocchette dei gas medicinali e del vuoto, compresa la 
rete secondaria (manutenzione “full risk”); 

 Servizio di reperibilità h 24, 365 giorni /anno con pronto intervento entro 2 ore nel 
caso di manifesta urgenza sia per quanto riguarda la fornitura di gas medicinale che per 
i servizi di manutenzione; 

 Servizio di controllo telematico per il monitoraggio degli allarmi, consumi, livelli di 
riempimento, stati di funzionamento degli impianti, con ripetizione degli stessi presso 
postazione presidiata aziendale e del  “Prestatore di servizi” e eventuale attivazione di 
interventi di emergenza. 

 
CHE il servizio di manutenzione “full risk”, effettuato su corrispettivo a canone, prevede la 
manutenzione ordinaria e quella straordinaria finalizzata a mantenere le condizioni del bene 
ad un livello di efficienza accettabile che, comunque, non potrà mai essere superiore al livello 
di efficienza iniziale del bene e tendenzialmente, col passare del tempo di vita, decresce fino a 
raggiungere un livello inferiore al minimo accettabile in condizioni di sicurezza. Inoltre, come 
stabilito dall’art. 18 del Capitolato speciale di appalto, non sono ricomprese le opere di 
manutenzione straordinaria (extra – canone) relativamente ad interventi di modifica degli 
impianti esistenti, spostamento, ampliamento punti rete, bocchette, ecc.;  
 
 



ATTESO che è necessario eseguire con urgenza una serie di modifiche agli impianti esistenti, 
(in particolare presso l’ospedale di Citta di Castello, ai fini dell’adeguamento normativo 
dell’immobile al progetto approvato dai vigili del fuoco; presso l’ospedale di Castiglione del 
Lago il rifacimento della centrale di distribuzione gas con sostituzione dei compressori aria, 
ecc.) e che, comunque, nel corso della durata contrattuale potranno rendersi necessari 
interventi di manutenzione straordinaria extra canone; 

 
CONSIDERATO che l’affidamento della manutenzione extra – canone ad interlocutore diverso 
dal soggetto gestore della manutenzione a canone, potrebbe arrecare gravi inconvenienti dal 
punto di vista della sicurezza degli impianti ed, altresì, essere fonte di contenzioso qualora gli 
interventi tecnici eseguiti da altri operatori determinino malfunzionamenti degli impianti 
stessi; 
 
EVIDENZIATO che l’affidamento della manutenzione extra-canone al medesimo soggetto 
responsabile dell’attività di manutenzione a canone è oltremodo necessaria ed opportuna, in 
quanto: 
- il servizio di manutenzione a canone verrebbe immediatamente esteso anche alle 

componenti modificate, completate e/o oggetto di ampliamenti e ristrutturazioni, dovuti 
dalla manutenzione extra-canone e tali estensioni sarebbero assoggettate alle stesse 
condizioni contrattuali; 

- gli interventi di manutenzione extra-canone saranno eseguiti da soggetto che conosce nei 
dettagli l’impiantistica già in essere, nonché quella in corso di realizzazione e/o 
modifica/implementazione, consentendo di conseguire maggiori livelli di efficienza e 
sicurezza e riconducendo ad un unico soggetto eventuali  responsabilità per la non 
corretta esecuzione degli interventi, da certificare, ai sensi del D.M. 37/2000 e s.m.i.; 

 
ATTESO che il costruttore degli impianti dei gas medicinali, per poter marcare legalmente  
l’impianto medicale costruito secondo le norme armonizzate UNI EN ISO 7396, deve 
possedere la certificazione aziendale UNI EN 13485, per poter progettare, costruire e 
certificare gli impianti; 
 
ACCERTATO che trattandosi di procedura avviata prima dell’entrata in vigore del nuovo 
Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. n. 50 del 18.4.2016, continuano ad applicarsi le previgenti 
disposizioni di cui al D. Lgs. 163/06, come previsto dal Comunicato del Presidente ANAC 
dell’11/05/2016; 
 
CHE il D.Lgs.163/2006, Art. 57 “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara” comma 5 lettera a), stabilisce: 
 

“Le stazioni appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara nelle ipotesi seguenti, dandone 

conto con adeguata motivazione nella delibera o determina a contrarre e tale procedura è, 

inoltre, consentita:  

a) per i lavori o i servizi complementari, non compresi nel progetto iniziale né nel contratto 

iniziale, che, a seguito di una circostanza imprevista, sono divenuti necessari all’esecuzione 

dell’opera o del servizio oggetto del progetto o del contratto iniziale, purché aggiudicati 

all’operatore  economico che presta tale servizio o esegue tale opera, nel rispetto delle 

seguenti condizioni:  



a.1) tali lavori o servizi complementari non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o 

economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante, 

ovvero pur essendo separabili  dall’esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente 

necessari al suo perfezionamento; 

a.2) il valore complessivo stimato dei contratti aggiudicati per lavori o servizi 

complementari non supera il cinquanta per cento dell’importo del contratto iniziale”; 

CHE la disciplina dell’art. 57, c. 5, lettera a) del D.Lgs. 163/2006 risulta sostanzialmente 

confermata dall’art. 106, c. 1, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 (servizi supplementari); 

ATTESO che la manutenzione degli immobili e impianti è ricompresa nelle categorie di beni e 
servizi di cui al DPCM 11.07.2018 (pubbl. G.U.R.I. serie generale n. 189 del 16.08.2018), che 
individua le categorie di beni e servizi nonché le soglie annuali al superamento delle quali gli 
enti del Servizio Sanitario Nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o alto soggetto aggregatore per 
lo svolgimento delle relative procedure,  (per la categoria manutenzione degli immobili e 
impianti la soglia prevista è la soglia Comunitaria, oggi pari ad € 221.000,00); 
 
RITENUTO pertanto, in considerazione della necessità di dover eseguire interventi di 

manutenzione extra-canone non ricompresi nel contratto principale che si rendono di volta in 

volta necessari e che spesso occorre eseguire in urgenza, di dover affidare alla RTI: RIVOIRA 

PHARMA S.r.l. (P.I. 08418370964) / LINDE MEDICALE S.r.l. (P.I. 01550070617) affidataria del 

contratto “global service” ed in possesso dei requisiti di legge, anche la manutenzione extra-

canone, ai sensi del sopracitato art. 57, comma 5 , lettera a) del D.Lgs. 163/2006, (oggi art. 

106, c. 1 lettera b) del D.Lgs. 50/2016);  

DATO ATTO che detto affidamento dovrà avere la tipologia dell’accordo quadro con un unico 

operatore (Art 59 c. 4 del D.Lgs. 163/2006, oggi confermato dall’art. 54, comma 3, del D.lgs. 

50/2016) per consentire la rapida esecuzione di interventi di manutenzione non 

preventivamente quantificabili e programmabili, per un importo massimo di € 200.000,00, 

manodopera, oneri e costi della sicurezza inclusi, oltre IVA, da attivare entro la scadenza del 

contratto principale in essere (31.12.2020). Tale importo rappresenta infatti il valore 

complessivo massimo degli interventi che questa USL, potrà richiedere di volta in volta 

nell’arco temporale della durata dell’accordo quadro, qualora ne ricorra la necessità e senza 

alcun obbligo per la USL, di richiedere interventi, qualora la USL stessa non ne ravvisi la 

necessità; 

EVIDENZIATO che l’importo del contratto principale per gli anni 2019 - 2020 è pari ad € 

1.650.866,52 oltre IVA e, pertanto, il valore complessivo stimato del presente affidamento per 

servizi complementari / supplementari risulta ampiamente inferiore al cinquanta per cento 

dell’importo del contratto iniziale, nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 57, comma 5, lettera 

a.2), del D.Lgs 163/2006, nonché dall’art. 106, c. 7, del D.Lgs. 50/2016,; 

 
RITENUTO pertanto, di dover autorizzare il Dirigente della UOC Attività Tecniche - Acquisti 
Beni e Servizi a condurre una procedura negoziata con la RTI: RIVOIRA PHARMA S.r.l. (P.I. 
08418370964) / LINDE MEDICALE S.r.l. (P.I. 01550070617) al fine di negoziare i prezzi 



unitari  delle forniture con posa in opera delle varie categorie / voci di lavorazioni da eseguire 
sugli impianti di gas medicinali; 
 
 
VISTI: 
 

- il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

- la Delibera del Direttore Generale n 1425/2017 “Programma degli acquisti di forniture 
e servizi per il biennio 2018 - 2019, coordinato con il programma annuale e 
pluriennale delle attività di Umbria Salute (CRAS), con il piano integrato delle iniziative 
di acquisto nazionali della CONSIP e del tavolo dei Soggetti Aggregatori (DPCM 
24.12.2015). Approvazione; 

- la Delibera del Direttore Generale n. 117/2018 “Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione 2018 - 2020”; 

- il comunicato del Presidente ANAC dell’11.05.2016; 

 
Tutto ciò premesso, si propone di adottare la seguente Delibera 

 
1) AUTORIZZARE il Dirigente della UOC Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi ad 
attivare una procedura negoziata con la RTI: RIVOIRA PHARMA S.r.l. (P.I. 08418370964) / 
LINDE MEDICALE S.r.l. (P.I. 01550070617) al fine di negoziare, utilizzando la piattaforma 
CONSIP (MePA), i prezzi unitari  delle forniture con posa in opera delle varie categorie / 
voci di lavorazioni da eseguire sugli impianti di gas medicinali, per interventi extra – 
canone, non ricompresi nell’affidamento principale di cui all’atto n. 1656 del 20.12.2018, 
disponendo la valenza di delibera a contrattare del presente atto; 

 

2) DARE ATTO che detto affidamento avrà la tipologia dell’accordo quadro con un unico 

operatore (Art 59 c. 4 del D.Lgs. 163/2006, oggi confermato dall’art. 54, comma 3, del D.lgs. 

50/2016) per consentire la rapida esecuzione di interventi di manutenzione extra-canone 

non preventivamente quantificabili e programmabili, per un importo massimo pari ad € 

200.000,00 e per la durata del contratto principale di cui alla delibera n. 1656 del 

20.12.2018, (1.01.2019 - 31.12.2020), manodopera, oneri e costi della sicurezza inclusi, 

oltre IVA. Tale importo rappresenta il valore complessivo massimo degli interventi che 

potranno essere richiesti di volta in volta nell’arco temporale della durata dell’accordo 

quadro, qualora ne ricorra la necessità e senza alcun obbligo per l’Azienda sanitaria; 

3) AUTORIZZARE il dirigente dell’U.O. Attività Tecniche e Acquisti Beni e Servizi, in qualità 
di Responsabile del Procedimento, a disporre l’affidamento della manutenzione di cui 
sopra tramite Determina Dirigenziale, delegando il medesimo Dirigente a stipulare 
l’accordo quadro per l’importo complessivo di € 200.000,00, oltre IVA, (CIG 7769849A39) 
utilizzando la procedura telematica attivata con la RDO, e procedendo a stipulare il 
contratto con la ditta affidataria, tramite ordinativo firmato  digitalmente, che costituisce 
contratto; 



 
4) DARE ATTO, altresì, che la spesa relativa al presente atto graverà sui fondi del conto 
economico n. 260.10.10 assegnato all’U.O.C. Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi, 
esercizi finanziari 2019 - 2020; 

 
5) DARE ATTO che l’importo dell’affidamento di cui al presente atto non eccede il 50% 
del valore del contratto iniziale, così come previsto dall’art. 57, c. 5. Lettera a), del D.Lgs. 
163/2006, (oggi art. 106, c. 7, del D.Lgs. 50/2016); 

 
6) PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “amministrazione trasparente” 

sotto sezione “Bandi di Gara e Contratti” ai sensi dell’art. 37, comma 2 del D.Lgs. 33/2013, 

nonché dell’art. 106, comma 5, del D.lgs. 50/2016; 

7) COMUNICARE all’ANAC le modificazioni al contratto entro 30 giorni dal 

perfezionamento (Art. 106 c. 8 d.Lgs. 50/2016); 

8) DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi 
delle vigenti normative in tema di riservatezza; 
 

 

   Il Funzionario Istruttore             Il Dirigente 

           Luigi Lillocci                                      Dr. Ing. Fabio Pagliaccia        


